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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyên truyền,  

hướng nghiệp Tuyển sinh quân sự năm 2025  
 

 Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT- BQP ngày 09/5/2024 về việc sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác Tuyển sinh vào các 

trường trong Quân đội;  

Thực hiện Kế hoạch số 1337/KH-BTSQS ngày 21/3/2025 của Ban Tuyển 

sinh Quân sự tỉnh Thanh Hoá về việc tuyên truyền, hướng nghiệp Tuyển sinh 

quân sự năm 2025; Ban Tuyển sinh quân sự huyện xây dựng kế hoạch công tác 

tuyên truyền, hướng nghiệp Tuyển sinh quân sự (TSQS) năm 2025 như sau. 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tuyên truyền trong Nhân dân đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi TSQS 

có đủ tiêu chuẩn, chính trị, đạo đức, văn hóa, sức khỏe để đăng ký xét tuyển vào 

các trường trong quân đội; tạo nguồn cán bộ có chất lượng, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới. 

 - Phát huy những kết quả đã đạt được, trong công tác tuyên truyền, hướng 

nghiệp và cập nhật những đổi mới về công tác Tuyển sinh quân sự theo quy chế 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định của Bộ Quốc phòng năm 2025 làm cơ sở 

để tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân đặc biệt là số nam, nữ thanh niên 

trong độ tuổi TSQS được biết để kịp thời đăng ký Tuyển sinh quân sự. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức chặt chẽ chuẩn bị mọi mặt chu đáo, bảo đảm đúng kế hoạch, an 

toàn, tiết kiệm, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả. 

  - Nội dung tuyên truyền có chọn lọc, chất lượng tốt bảo đảm đúng quy 

định 

về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 - Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 

quá trình tổ chức thực hiện. 

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

 1. Tuyên truyền về giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước 

của dân tộc, truyền thống quân đội nâng cao niềm tin và tình yêu binh nghiệp 

của thanh niên và gia đình thanh niên trong độ tuổi Tuyển sinh, qua đó tuyên 
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truyền hướng nghiệp, định hướng cho thanh niên có lựa chọn thi vào các trường 

phù hợp với nguyện vọng, năng lực, sở trường của mỗi thanh niên.   

 2. Phổ biến những quy định và hướng dẫn thực hiện công tác Tuyển sinh 

vào các Học viện, Trường sĩ quan, Trường Cao đẳng trong quân đội (gọi chung 

là các trường trong quân đội). Phổ biến về thông tin về nguyên tắc Tuyển sinh, 

các trường Tuyển sinh, đối tượng và chỉ tiêu Tuyển sinh, khu vực Tuyển sinh, 

phương thức Tuyển sinh, tổ hợp môn xét tuyển; nghành, nghề đào tạo; quyền lợi 

được hưởng khi được tuyển vào các trường trong quân đội theo Thông tư số 

14/2024/TT- BQP ngày 09/5/2024 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy 

định và hướng dẫn thực hiện công tác Tuyển sinh vào các trường trong Quân 

đội. 

 III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP  

 1. Tổ chức 

 Ban Chỉ huy quân sự huyện là cơ quan thường trực của Ban Tuyển sinh 

quân sự huyện phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Ban 

CHQS các xã, thị trấn, Trung tâm văn hoá, thông tin thể thao và Du lịch huyện, 

các trường THPT, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp, Giáo dục Thường xuyên 

huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho Nam, Nữ thanh niên ngoài Quân 

đội và bộ đội xuất ngũ trên địa bàn huyện.  

 2. Phương pháp tuyên truyền 

 a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

  Ban CHQS huyện (Cơ quan thường trực của Ban Tuyển sinh quân sự 

huyện) phối hợp với Trung tâm văn hoá, thông tin thể thao và Du lịch huyện 

đăng thông tin tuyên truyền về Tuyển sinh quân sự, tuyên truyền về công tác 

Tuyển sinh quân sự năm 2025; Phối hợp với các xã, thị trấn đăng thông tin 

Tuyển sinh quân sự tại các địa phương. 

 b) Tư vấn trực tiếp 

 Cơ quan thường trực Ban Tuyển sinh quân sự huyện (Ban CHQS huyện) 

có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, đề cương tuyên truyền, phối hợp với Trung 

tâm Văn hoá - thông tin thể thao và Du lịch huyện, các trường THPT, Trung tâm 

GDNN, GDTX huyện tổ chức tuyên truyền, tư vấn trực tiếp tại các trường, mỗi 

trường từ 01 đến 02 giờ (chủ động liên hệ đến các trường và trung tâm để thống 

nhất nội dung và thời gian tổ chức tuyên truyền).   

IV. THÀNH PHẦN,THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

 1. Thành phần tham gia 

 - Thành viên Ban Tuyển sinh quân sự huyện.  

 - Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện. 

 - Các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện. 
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 - Ban CHQS các xã, thị trấn. 

 2. Thời gian, địa điểm 

 - Tuyên truyền hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng 

trong tháng 4 năm 2025.  

 - Tổ chức tư vấn trực tiếp cho các thí sinh tại các trường THPT, Trung 

tâm GDNN, GDTX huyện trong tháng 4 năm 2025 (thời gian cụ thể có thông 

báo sau). 

 - Gửi văn bản có liên quan đến công tác TSQS đến Ban CHQS các xã, thị 

trấn. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Tuyển sinh Quân sự huyện 

- Chủ trì triển khai, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị và cơ sở 

thực hiện hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ Tuyển sinh năm 2025; 

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên theo chức năng, nhiệm vụ của 

lĩnh vực, ngành phụ trách và chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt công tác Tuyển sinh 

năm 2025. 

2. Ban CHQS huyện 

 - Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch 

huyện đăng thông tin tuyên truyền về công tác Tuyển sinh quân sự năm 2025; 

phối hợp với các xã, thị trấn đăng thông tin Tuyển sinh quân sự tại các địa 

phương.  

- Chủ động xây dựng kế hoạch, đề cương tuyên truyền, phối hợp với các 

trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện và Trung tâm Văn hoá, Thông 

tin, Thể thao và Du lịch huyện tổ chức tuyên truyền, tư vấn trực tiếp tại các điểm 

trường về công tác Tuyển sinh quân sự năm 2025. 

 - Chỉ đạo chuẩn bị tài liệu và cung cấp tài liệu về Tuyển sinh quân sự cho 

các cơ quan, đơn vị, các nhà trường để xây dựng nội dung tuyên truyền. 

 - Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, các xã, thị trấn phối 

hợp chặt chẽ với các ban, ngành đoàn thể ở địa phương (Hội CCB, Huyện đoàn, 

hội LHPN, hội cha mẹ học sinh, đài phát thanh...) làm tốt công tác tuyên truyền 

tại các gia đình và trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm giúp cho thí 

sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến Tuyển sinh 

vào các trường Quân đội, tạo sự đồng thuận và hỗ trợ của dư luận trong quá 

trình tổ chức thực hiện. 

 3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bám sát nhiệm vụ TSQS năm 2025 chủ 

động xây dựng các nội dung thông báo tuyên truyền, hướng nghiệp Tuyển sinh 

đưa tin trên hệ thống đài phát thanh huyện, trang thông tin điện tử huyện. Trực 

tiếp hướng dẫn chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn thông báo tuyên truyền 

các nội dung về công tác TSQS năm 2025. 
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 - Phân công lực lượng phối hợp với Ban CHQS huyện tham gia ghi hình 

xây dựng video, clip tuyên truyền về công tác TSQS năm 2025 (thời gian 20 

phút) để Báo cáo Ban TSQS tỉnh theo kế hoạch. 

4. Các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN - GDTX 

huyện 

 Phối hợp, tạo điều kiện cho Cơ quan thường trực Ban TSQS huyện (Ban 

Chỉ huy quân sự huyện) tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại điểm trường theo kế 

hoạch thời gian xác định; nắm nội dung tổ chức tuyên truyền cho số nam, nữ 

học sinh (hiện đang học lớp 12) về công tác Tuyển sinh quân sự để các em được 

biết tự nguyện đăng ký góp phần nâng cao chất lượng nguồn Tuyển sinh vào các 

trường Đại học, Cao đẳng trong Quân đội năm 2025.  

5. UBND các xã, thị trấn 

 Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, Đài truyền thanh và cấp ủy, chính quyền 

các thôn tổ chức tuyên truyền rộng rãi và thông tin đến mọi tầng lớp nhân dân 

đặc biệt là các gia đình và thanh niên nam, nữ trong độ tuổi, bộ đội xuất ngũ tại 

địa phương có nguyện vọng tham gia Tuyển sinh quân sự được biết để kịp thời 

đăng ký sơ tuyển, Tuyển sinh quân sự năm 2025. 

 VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

 Sử dụng kinh phí bảo đảm ngành và lệ phí Tuyển sinh năm 2025. 

  Nhận được Kế hoạch đề nghị các thành viên Ban TSQS huyện, cơ quan, 

ban ngành đoàn thể, các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện và các 

đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đạt 

kết quả tốt./. 

 

Nơi nhận 

- Bộ CHQS tỉnh; (để báo cáo); 

- Ban TSQS huyện; 

- 02 Trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện; 

- Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: BTS, QL. H45. 

 

TM. BAN TUYỂN SINH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Hoàng Văn Long 
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Phụ lục 

LỊCH TUYÊN TRUYỀN HƯỚNG NGHIỆP TUYỂN SINH QUÂN SỰ NĂM 

2025 

(Kèm theo Kế hoạch số……./KH -BCH ngày  tháng 3 năm 2025). 

 

Thời gian Nội dung công việc Phụ trách 
Ghi 

chú 

 

 

 

 

 

 

 

01/3 đến 

31/3/2025 

Hướng dẫn tổ chức, cá nhân liên quan đến đối 

tượng Tuyển sinh quân sự theo dõi nội dung 

Ban TSQS Bộ Quốc Phòng tư vấn chương 

trình hướng nghiệp trên các phương tiện thông 

tin đại chúng; Chương trình phát thanh truyền 

hình QĐND, Truyền hình Quốc Phòng, 

chương trình VOV/ Đài truyền hình Việt Nam, 

trang wedsite TSQS của các trường. 

Ban Tuyển sinh 

quân sự của huyện 

 

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban 

ngành, đoàn thể địa phương tổ chức tuyên 

truyền về Tuyển sinh quân sự trên các phương 

tiện thông tin đại chúng (trên địa bàn) 

Ban TSQS huyện 

đài phát thanh 

huyện và các xã, thị 

trấn. 

 

Phối hợp với các học viện, nhà trường quân sự 

sử dụng tờ rơi, tài liệu, băng đĩa nội dung 

Ban TSQS huyện 

đài phát thanh 
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tuyên truyền hướng nghiệp cho thí sinh tại các 

trường THPT và trường trung cấp nghề huyện. 

 

huyện và các xã, thị 

trấn. 

Từ ngày 01 

tháng 4 đến 

05 / 5 năm 

2025 

Tuyên truyền học sinh các trường THPT và 

trường trung cấp nghề mua hồ sơ và hướng dẫn 

viết hồ sơ sơ tuyển, khám sức khoẻ Tuyển sinh 

quân sự. 

 

TLQL phụ trách 

công tác Tuyển sinh 

đài phát thanh 

huyện và các xã, thị 

trấn. 
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